
Právo z vadného plnění a právo na náhradu škody 

Abstrakt 

Tato diplomová práce se zabývá vzájemnou souvztažností institutů práva z vadného 

plnění a práva na náhradu škody. Instituty vadného plnění a povinnosti k náhradě škody 

způsobené poskytnutím vadného plnění shodně představují porušení závazku, a odborná 

literatura je shodně řadí pod pojem porušení smlouvy.  

Cílem práce je analýza vzniku práva z vadného plnění, jako nutného předpokladu pro 

uplatnění jak nároků plynoucích z práv z vadného plnění, tak z práv na náhradu škody. Práce 

se zabývá vztahem výše citovaných institutů, které jsou v českém právním prostředí na 

základě ustanovení § 1925 občanského zákoníku ve vztahu výlučné exkluzivity práv 

z vadného plnění vůči právu na náhradu škody, podle které musí nabyvatel plnění, které 

vykazuje vady, nárokovat tyto vady toliko skrze právní úpravu práv z vadného plnění. 

Diplomová práce pak využívá analytickou, kritickou, komparativní i deskriptivní metodu 

výzkumu.  

V první části práce je uplatněna deskriptivní metoda ve vztahu k právní 

úpravě vadného plnění, jakožto společné prerekvizity jednak práv z vadného plnění a práva na 

náhradu škody. Následně je na základě historické komparace analyzován historický vývoj 

úpravy vztahu mezi právy z vadného plnění a právem na náhradu škody, přičemž tato analýza 

je zásadní pro další práci s ustanovením § 1925 občanského zákoníku. Analytická část 

diplomové práce je pak věnována ustanovení § 1925 občanského zákoníku, který stanovuje 

vztah mezi právy z vadného plnění a právem na náhradu škody se zřejmou preferencí práv 

z vadného plnění. Systematickou analýzou se pak diplomová práce otázce zabývá 

souvztažností mezi právem na náhradu škody a právu z vadného plnění, a konkrétně pak 

řešením přijatém v ustanovení § 1925 občanského zákoníku, a to na základě východisek této 

právní úpravy, která jsou nalezena v předcházející historické analýze, a současně judikatuře 

Nejvyššího soudu. Využita je metoda analytická a srovnávací.  Samostatně se pak diplomová 

práce věnuje specifické otázce potenciálně nenahraditelných nákladů spojených s uplatněním 

práva z vadného plnění s ohledem na úpravu stanovenou v § 1924 občanského zákoníku. Dále 

se diplomová práce na základě úvah de lege ferenda zabývá návrhy případné úpravy 

dotčeného ustanovení k zajištění rovnováhy mezi nabyvatelem a zcizitelem dotčeného plnění. 

Poslední část diplomová práce se zabývá otázkou, jakou právní úpravu vztahu práv z vadného 

plnění a práva na náhradu škody přijímají jiné kontinentální právní řády, konkrétně pak právní 



řád Rakouské republiky a Spolkové republiky Německo, kdy je využita zejména metoda 

komparativní. 

Klíčová slova: právo z vadného plnění, právo na náhradu škody, vadné plnění 

 


